Tanto en la una como en la otra de estas dos épocas, ciertas donaciones habían sido exceptuadas de la regla; y por lo tanto, eran válidas é irrevocables, aún entre esposos. Por ejemplo: las que no tenían el doble efecto de empobrecer al donante y enriquecer al donatario, como la donación de un lugar para sepultura, de un esclavo para manumitirlo (4): las que se hacían para llegar á una dignidad (5), para reconstruir un edificio destruido por una causa cualquiera (6), para divorciarse (7), y algunas otras.

Por lo demás, si el hombre y la mujer sólo están desposados, ó si las nupcias contraídas entre ellos se declaran nulas, no hay *vir* ni *uxor*, y la donación sigue las reglas ordinarias (8).

De la dote y de las donaciones por causa de nupcias.

III. Est et aliud genus inter vivos donationum, quod veteribus quidem prudentibus penitus erat incognitum, postea autem a junioribus

3. Hay otro género de donaciones entre vivos, enteramente desconocido de los antiguos prudentes, é introducido después por emperadores

(1) Ib. 3. §§ 10 y sigs.

(2) Dig. 24. 1. 32. § 2. f. Ulp.

(3) Ib. § 3.

(4) Ib. 5. §§ 8 á 12 y 16. f. Ulp.—Paul. Sent. 2. 23. § 2.

(5) Dig. 24. 1. 40. f. Ulp.—Ulp. Reg. 7. § 1.

(6) Dig. 24. 1. 14. f. Paul.

(7) Ib. 11. § 11. f. Ulp.—12. f. Paul.—60. §§ 1. 62. f. Hermog.

(8) Dig. 24. 1. 5. pr. f. Ulp.; 27. f. Modest.; 3. § 1. f. Ulp.; 65. f. Labeon.

divis principibus introductum est: quod ante nuptias vocabatur, et tacitam in se conditionem habebat, ut tunc ratum esset cum matrimonium esset insecutum. Ideoque ante nuptias appellabatur, quod ante matrimonium efficiebatur, et nunquam post nuptias celebratas talis donatio procedebat. Sed primus quidem divus Justinus, pater noster, cum augeri, dotem et post nuptias fuerat permisum, si quid tale evenit, etiam ante nuptias donationem augeri, et constante matrimonio, sua constitutione permisit. Sed tamen nomen inconueniens remanebat, cum ante nuptias quidem vocabatur, post nuptias autem tale accipiebat incrementum. Sed nos plenissimo fini tradere sanctiones cupientes, et consequentia nomina rebus esse studentes, constituimus ut tales donationes non augeantur tantum, sed et constante matrimonio initium accipiant, et non ante nuptias, sed propter nuptias vocentur; et dotibus in hoc exæquantur, ut quemadmodum dotes constante matrimonio non solum augeantur sed etiam fiunt; ita et istæ donationes quæ propter nuptias introductæ sunt, non solum antecedant matrimonium, sed eo etiam contracto augeantur et constituentur.